64.

50
60
70
80
90
100
110
120
130
140
150
160
170
180
190
200
210
220
230
240
250
260
270
280
290
300
310
320
330
340
350
360
370
380
390
400
410
420
430
440
450
460
470
480
490
500
510
520
530
540
550
560
570
580
590
600
610
620
630
640
650
660
670
680
690
700
710
720
730
740
750
760
770
780
790
800
810
820
830
840
850
860
870
880
890
900
910
920
930
940
950
960
970
980
990

50 TOMVS OCTAVVS
IN QVO INSVNT LIBRI GALENO
ASCRIPTI: ARTIS TOTIVS FARRAGO VARIA:

HORVM CATALOGVM VERSA
PAGINA OSTENDET.

BASILEAE, ANNO M D XLII

SPVRII LIBRI HI SVNT▶

De historia philosophica liber, à Julio Mariano Rota latinitate donatus.	colam. 5
Prognostica de infirmorum decubitu ex mathematica scientia, Iosepho Struthio inter- prete	41
De partibus artis medicinae liber, Nicolao Regio Calabro interprete	57
De dynamidijs liber sine principio	65
Alter liber de dynamidijs	67
De spermate liber	81
De natura & ordine cuiuslibet corporis	151
De anatomia parua	159
De anatomia uisorum	161
De anatomia oculorum, Nicolao Regio Calabro interprete	165
De compagine membrorum, sive de natura humana	169
De uiribus nostrum corpus dispensantibus	175
De uoce & anhelina	177
De utilitate respirationis	181
Compendium pulsuum	185
De morbis manifestis & obscuris liber, quem Ioannitius de graeca lingua in arabicam transiulit, Marcus autem Tolctanus de arabica in latinam	189
De dissolutione continua	167
De bonitate aquae liber	185
De uinis liber	187
Præfagium experientia confirmatum, Georgio Valla interprete	191
De uinæ significatione ex Hippocrate, eodem Georgio interprete	195
De simplicibus medicamentis ad Paternianum	199
De uirute Centaureæ, Nicolao Regio Calabro interprete	145
De catharticijs	151
De Gynecis, id est passionibus mulierum, Nicolao Regio Calabro interprete	155
Liber secretorum ad Monteum	158
De medicinis expertis liber, cui titulus est medicinalis experimentatio	167
De melancholia ex Galeno, Rufo & Posidonio, Iulio Mariano Rota interprete	409
De cura Icteri liber	415
De cura lapidis liber	419
Quæsitæ in Hippocratem	425

*A dicitur Lector etiam hos libros, qui ex antiquis tantum translationibus habentur, quæta fieri perita
diligentia, castigata, hoc appetitus esse. Siquid enim supersse uidebitur in antiquis translationibus,
quod in hisce nouis non reperitur, et uideretur diuersitate eorumque fieri, non quia præmissum sit
quod fuerit est enim in uerbis illis eandem, quod in hisce nouis non continetur. Nam uerba sunt
uocabulo nomine insignitæ, et compendiosa partemque fragmenta. Exempla aliquam scilicet
Opus quod illic Myster appellatur, idem est ut aliquando De compositione medicamentorum secundum
hoc inscribitur. Libri item De instrumentis membrorum, compendium sunt librorum De uis partium.
Libellus De præfagione, sive est libri De constitutione uelinae, et qui De compositis uelinae
inscriptum habet, fragmentum est libri De uelinae ad Hippocrem.*

CL. GALENI LIBER DE HISTORIA PHILOSOPHICA

IVL. MARTIANO ROTA INTERPRETE.

5

¶ Illi qui se primum ad philosophiam considerunt de rerum natura solummodo discere vident, atque in ea finem studiorum suorum posuissent, multis post seculis natus Socrates illorum sententiam improbat, fieri non posse dicere, ut ab hominibus ea perciperentur, quae tam remota à nostro sensu forent. existimabat enim summæ difficultatis esse tam abstrahi rerum certam nominam consequi, plusque utilitatis homines habituros, si scrutarentur, quo modo quis feliciter vitam traduceret, & se quam plurimis bonis fruere, à malis omnibus tueretur. hoc itaque cum utilius fore Socrates iudicasset, dissertationes de natura rerum, quae parum humanae uti conducere videretur, omisit, & eas disciplinam excogitavit, quae quid bonum, quid malum, quid turpe, quid honestum, quidque honore aut utilitatis dignum sit, inuestigat. arbitrarias illos qui haec antea fecum meditati fuissent, ab omnibus vitæ incumodis se facile explicaturos. atque philosophiæ pars altera huic addita est, quae de moribus agit, & illos instruit, qui vitam optime degere vult. Haec autem ita mente praesumptis, idem quoque cum animaduerteret, opus sibi fore, ut quos inuentorum suorum participes esse uellet, eos etiam assentiri faceret, idque solum fieri posse, si quibuscumque sermonem insititisset, uere quae diceret affirmare uideretur, rerum omnium magistrum differendæ facultatem adiuuenit, cuius argumentationibus ducti, & à malis discedimus, & ea amplectimur, quae prodesse semper, obesse nunquam, sapienter natura queunt. Sic itaque Socrates opera philosophiæ quae ad ipsum usque naturalem rerum cognitionem non exercebat, tres partes obtulit. Hæc præsertim nos oportebat, ut calle quodam ad philosophiæ historiam ueniremus, de qua non his recensere hoc in libro propositum est, non quia noui aliquid ipsi apportemus, uerum ut quae ab antiquis de primo eius genere sparsim & fuscè dicta sunt, in unum colligeremus. & uiciterque & dilucidè ea explicaremus. ne si prius haec nostra legerint, qui discendi studio tenentur, expositionibus egrant, neque per se ipsos unamquamque sit, aperte non intelligant. commodius autem, quod dicimus, elicierimus, si & enunciatorum conprobationes, & uerborum phaleras omiserimus. nam neque ostenta uerba gratia scribere haec aggeris sumus, sed ut his commodi effluamus, qui sibi utile quippiam ex philosophiâ sumere decreuerint. quippe non solum abeilla & passio indutos, philosophos arbitrâus, sed etiam eadem qua ceteri uelle utentes, modo

6

animi philosopho dignum habere studeant. per ipsius uero nunc omnia quae à doctoribus meis accipi queat, ipse legendo consecutus sum, in unum redigere curabimus, ut ex his intelligat unusquisque, unde primum philosophiâ ad Cereos peruenit, quibusque auctoribus in Græciam transierit: ac demum qui ipsi animum adiciens cetera praestare uili sint.

De successione philosophorum.

Constat igitur inter quamplurimos Thaletem Milesium, philosophiâ primum apud Iones inueuisse, unde & eius ætatis sapientiam omnes Ioniam appellarunt. huius familiaris Anaximander exiit, qui & ipse eodè pacto philosophus est, Anaximenesque doctrinæ suæ successorem, & æmulum reliquit. Anaximenes Anaxagoram docuit, qui Mileto relicta, migravit Athenas, ubi Atheniensem Archelaum ad studium philosophiæ contulit. Archelaum Socrates audiuit, is qui & ætatis suæ, & post se genitibus hominibus, in causa fuit, ut sincero animo philosophiam inciberent. omnes enim ferme quotquot ipsam accedebat, philosophiâ desiderio inflammatos dimittebat. quousque autem multi fuerint appellati Socratici, in presentia tamen eorundem tantum mentionem faciam, qui disciplinæ successores ab eo relicti sunt. horum unus Plato fuit, qui ceteris omnibus plurimum excelluit, & ut aliquis diceret, solus inuicta superata, Socratici nominis obtinuit: clarus itaque apud omnes cum esset, ueteris academici princeps exiit. hunc Speusippus secutus est, qui in eisdem quiddam inuenta manuit, sed in articulare morbum incidens, non multum postea naturæ concessit, Xenocrate relicto, qui Platonis auunculi dogmata explicaret. Xenocrati Polemo successit, qui & ipse à Platonis discipulis non deuitauit, Cratemy insituit, in quo uetus academia sine habitu, nam Archestilum qui Cratemy audiuit, mediâ academiâ inuexit, & in omni, hoc est sententiæ suæ reticentiâ excogitauit. hunc secutus Carneades academici nouæ fundamenta iecit, Clistomachusque dogmatis sui sectator relicto, fuit ut præterea duæ alie academici, quarum prior, Philosophi posteriori, Antiochus presuit, ex reliquis autem Socraticis, quos plures admodum fuisse constat, multis patens, inferiorum nemini Anulthenæ arbitratoris enim austeram uitam agens, philosophiam primum in opus deduxit. Antilithem Diogenes sectatus est, & illi similis uitæ insinuat fuit. hunc Zeno Citicus audiuit, qui & Stoicam sectam inuenit, & Cleanthum docuit. Chryssipi magister Cleanthes fuit, amboque Zenonis doctrinam & uitæ institutum tenuere. Chryssippus Diogenem Babylonium discipulum habuit, Diogenes Antipatrum in fluxit, Antipater Posidonium docuit: rursus

Nota

a z quoc

quoque Anaxippus omnes ex Socratis auditoribus A
fuit, à quo Cyrenaicus cū efficit, Cyrenaicā sectam
accepimus, sed nec Megarensiam dialecticā (hoc
enim nomē ea secta habuit) nec quāvis de speciet-
hulis autor Euclides Megarensis fuit qui Sulpo-
nem docuit, & ingenij subtilitate non nisi eorum
qui Socrati audierunt inferior fuit. Solponē Me-
nedemus Erytriensis audiuit, à quo erytriaca phi-
losophia cognomen accepit. Phaedonē Eliensem
nemo nō nouit ut inter Socraticos à primis unus
habitus sit. hunc Anaxarchus Abderitae sectatus
est, qui Pyrrhonē docuit, sepeque philosophiā au-
torem. Aristoteles autem diu quidem Platonicis
inuenis adhaesit, sed tandē seipsum nouo dogma-
ti adiecit, & Theophrastum scholae & disciplinae
haeredem sibi elegit. Theophrastus Stratonem do-
cuit, qui suo quodam iure, de rerum natura dispu-
tationem Epicuram philosophatam, ut quidam opi-
nantur, eruditione contempsit, disciplinae genus
quoddam inuenit, quod ab accuratis philosophis
nō est approbatum. Epicurum uero Metrodorus
audiuit et Heraclius qui Epicuro successit. Por-
rò philosophorum genera duo suprema fuerunt
Ionicum & Ialicū: sed de Ionico multa facta iam
diximus. Italici uero, eius quidem quod Crota-
ne & Taranto uiguit, princeps extitit Pythago-
ras; eius autem, quod Elaez floruit, Xenophanes
Colophonius, quem plerique dubitudo, potiusque
aliquid statui do philosophos putant ferunt. Xenophan-
is placenti delectat fuit Melissus & Parmeni-
des, quem abditari rerum notitiam adeptum sic
tradunt, ut Zenonem Eleatem, conditorem phi-
losophiam. Zenonis auditor Leucippus Abderi-
ta fuit, q primus atomos excogitauit: quod dog-
ma susceptum à Democrito, & stabilis est. De-
mocritus Protagoras discipulus fuit, qui primus
oratoriam facultatem philosophatē coniunxit.

De cognominibus philosophatē.

Philosophia uero cognomen adepta est, par-
tim ab autoribus, ut pythagorica & epicurea: par-
tim ab eorum patria, ut critica, iogaria: partim
à fine, ut eudemonica: siquidē Anaxarchus phi-
losophatē quae suo tempore uiguit, finem esse seli-
citatem dicebat: partim ab actionibus, ut peripa-
tetica. Aristoteles namque cum deambulando ser-
monē ad discipulos haberet, hoc cognomine phi-
losophiam suam appellandam censuit: partim ab
aduersario, ut cynica, partim ab aliqua eius por-
tione cui prae caeteris operam dederint, ut dialec-
tica: partim à locis in quibus dicebantur, ut
academica & hystica: partim ab affectu quo docen-
tes utebantur, ut sepeitica: partim ab auditoribus,
sine, & patria simul, ut quam Anaxippus inro-
dit, quae ab ipso Anaxippica dicta est: ab eius pa-
tria, Cyrenaicā sine, uoluptuaria: uoluptatem
enim philosophatē dicebat finem esse uoluptatem
autem illam plerique significasse affirmant, non il-
lam sensum in uisione excitatam dulcedinem, sed
eum animi statum, qui molestia careat, nec illece-
bris ullis muletur.

De ordine & diffinitione philosophatē.

Eam philosophatē partem quae nobis differen-
di artem tradit, duabus reliquis eius partibus au-
teponendā censuere qui posterioribus seculis ex-
titerunt philosophi, arbitantes eos qui accurate ut
line philosophatē operā dare, non prius alias par-
tes attingere debere, quam discipendi primam
adepti sint, & quid sit unquamquidē cognoscendi,
philosophiam nō cognoscendi facultatem esse
quidam dicebant, & artem uitā optime tractandi
di. optimā autem uitam esse secundā uitam ui-
uere. quiddā uero ipsam diffinitio, exercitationē
artem ad uitā optime degendā necessariā. ac ex-
citationē quidem philosophatē esse, omnes exho-
munt, artem uero sapientiā quae humanarū di-
narumque rerū comprehensio est. quiddā uero ipsam
esse potius arbitari sunt facultatē spectandi quae
eligenda fugiendaque sunt: per eligenda, bona: per
fugienda, mala significantes. bona enim esse quae
propter se sequenda sunt, & adepta possidentibus
unitatem apportant: mala uero, quae uitanda, &
obtena damnum habentibus inferunt.

De partibus philosophatē.

Philosophatē partes ex sententia plurimum & eo-
rum qui diligentissimi fuisse creduntur, tres esse
in superioribus iam diximus. harum prima ratio-
nalis dicitur, quae scimus uniuersaliter rei substan-
tiam ab accidentibus discernere, & quo quae
ab alio differat: secunda naturalis uocatur per quā
intelligere ualemus, quid in causa sit, ut certis-
simo ordine circumuoluatur, & quae partū eius sus-
ditatis ac uelocitatis ratio sit, ac id genus aliter-
tia quae abis duabus magis esse necessariā, & ad o-
pus ultra longe utilior moralis incupatur: qua
cōmo de colloquit, & pacate cōuersari scimus. ac
imperiosos quidem & elatos, nō odio proficua-
do, sed partim eludendo, partim miserando, con-
tinerere: manifestos autem & officiosos econtra-
rio diligere. horum autem uitā agere, melius sag-
facilius est, cum expositi omnium cōmodis sint.
illorum autē, & malum, & difficile, quia nec adis
uolunt & aduinitibus molesti sunt.

De sectis.

Sectam aliqui tribus modis dici affirmant: com-
muniter proprie, & propriissime. ac cōmuniter
quidē consentium esse aliqui in re, quae ad uitam
degendā pertinet: proprie uero cōsentium in arte
alicuius exercitatione: propriissime autē, cōsen-
sum rerū ad philosophatē spectantium. Hae sic ex
notione diffinitionis. Secta est collectio multorum
dogmatū simpliciter concordantium, & ad unū finem
tendentium. sectae uero quas maxime generales exi-
stimant, quibus illa cure fuerunt, quantum em-
merantur dogmaticae quae in uariis constituta &
stabilis est. sepeitica quae de singulari dubitā-
tiosiora quae caussis superior esse in concertatio-
nibus studerant aut caussis licet si dixeris, quod
ego sum, ut non es homo sum, ergo tu non es ho-
mo: & id genus alij pariter & litigiose deducio-
nes. multa quae licet multa decreta habeat, de mul-

is tamen adhuc dubitat, nec ita de simplicis disputa-
 ur, ut ea consistat. dogmaticos fuisse tradit Py-
 thagoram Samiam & Epicurum Atheniensem.
 Scepticos Zenonem Eleatem, Anaxarchum Ab-
 deritam, & Pyrrhonem, quem exactissimum in
 hoc genere fuisse dicunt: contentiosos autem ap-
 pellaturum Euclidem, Menedem, & Clitomachum,
 mistos utro Xenophanem qui de rebus omnibus
 disputavit, illudque solam asserit, cuncta unum esse,
 deumque & finitum & immutabilem & ratione præ-
 ditum. item Democritum, qui nulla alia de re sen-
 tentiam suam protulit, sed tantum atomos uacuum
 & infinitum assererat.

De exortu philosophiæ.

Principium philosophiæ tribus modis dicitur,
 inuestigandi, constituendi, demonstrandi. princi-
 pium inuestigandi est quod primos homines in
 opinionem philosophiæ induxit. constituendi, pars
 est philosophiæ quæ prior in arte redacta fuit. de-
 monstrandi, illud unde de probare incipimus ea quæ
 apud nos inuenta & constituta fuerunt. Xenocra-
 tes ideo repertam philosophiam asserit, quia cum
 turbulenta sit astituta, se ad conspectationem su-
 diam prudentes homines conulerunt.

De signo.

Signum à dialecticis dicitur proloquium men-
 tis continendum. item antecedens cui consequens
 à quodam adnexum sit. signorum autem quædam assen-
 dere, quædam admodum dicuntur. ostendunt quæ
 sic adnexa significatis sunt, ut cum primū appar-
 nit, nos in cognitionem rei significatæ ducantur. *fur-*
mus, quæ simulatæq; cōspeximus, igne subesse sta-
 tim intelligimus. admonent quæ nō nisi prius ob-
 seruata in notitiam rei significatæ nos abducunt,
 et lac in papillis: id enim ubi prius ad esse cognou-
 erimus, antea peperisse mulierem intelligimus.

De syllogismo.

Syllogismus est oratio quæ ex concisus ab eo,
 cum quo disputamus inexpectatum aliud quipi-
 am colligitur. ut in primo de republica Thra-
 symacho concedente, iustum id esse quod arbitrium
 magistratibus est unde, magistratusque interdum
 abstrare: colligit Socrates, iustum quoque id esse
 quod magistratibus inest sit.

De diffinitione.

Diffinitio est concisa oratio quæ nos ducit in co-
 gnitionem uniuersalius rei, uel diffinitio est ora-
 tio quæ breui quadam commensuratione nobis
 propositas res detegit. diffinitionum alia à sub-
 stantia, alia à notatione sumuntur.

De diuisione.

Diuisionem existimant separationem esse eorum
 quæ in unū conueniunt. diuidi autem nomen, in si-
 gnificationes, totum, in partes. genus, in species
 & differentias. species in singularia. & hinc in acci-
 dentia, accidentia tamen in seipsa, tum in subiecta.

De iudicio.

Iudicium esse rem discernens consideratio. duplex
 a iudicium habemus, unū quo uiuimus, alterum
 quo res esse uel nō esse ad iudicamus. tribus modis

A uero dicitur iudicium, cōmuniter proprie, & maxi-
 me proprie.

De uero.

Verū est quod alicui oppositū cum re cōuenit,
 differat autē uerum à ueritate, substantia, cōstitutio-
 ne, potentia, substantia, quoniam ueritas incorporatū
 est, cum dignitas sit quæ ab omnibus proloqui so-
 let. ueritas autē corpus. nam omnium rerum scientia
 est scientia principalis animi facultas, principalis
 facultas spiritus esse uidetur, qui merito corpus
 existimatur. cōstitutio, cōstitutio, quæ uerū uidet esse, ut
 ego disputo. ueritas autē à nobis inquiratur oportet,
 cū bona uniuersa comprehendat. potentia, quo-
 niam ueram malis & inuaditis hominibus, nam
 uera interdum & ipsi dicunt: ueritas autem non
 nisi probis & eruditis uiris inesse potest.

De demonstrationum generibus.

Quoniam ad eam philosophiæ partē quæ logicæ
 uocantur pertinere uidetur de demonstrationibus
 docere, consensum cum est ut de his quoque aliquid
 dicamus. demonstrationes uoco syllogismos quæ
 euidentiibus propositionibus & assumptione con-
 clusionem ostendunt uel qui nulla alia egeant cōpro-
 batione. sunt autē bifaria distincti. nam alij cathe-
 gorici, id est, prædicantur alij hypothetici, hoc est
 conditionales appellantur. Horū alij modū habēt,
 alij modo carent, alij misti sunt, alij secundū, alij
 tertio adiacens prædicant. conditionaliū species
 sunt septē. prima est in qua duobus positis quorū
 unum præcedat, alterū sequatur, præcedens assu-
 mitur & sequens inferitur. ut, si dies est, lux est. sed
 dies est, ergo lux est. secūda est, quæ ex anteceden-
 te & opposito consequētis, oppositū præcedentis
 colligit. ut, si dies est, lux est, sed lux non est, ergo
 dies non est. tertia est, quæ ex adnexo negatio &
 opposito unius partis, alterius partis oppositum
 deducit. ut, si dies est, lux est, sed lux non est, ergo
 dies non est. quarta est in qua ex disiuncto & par-
 tis unius opposito, alterum probatur. ut uel dies
 uel nox est, sed dies non est, igitur nox est. quinta
 est in qua ex disiuncto & una eius parte, altera nō
 esse arguitur. ut uel dies uel nox est, atqui dies est,
 igitur nox non est. sexta est quæ ex coniuncto ne-
 gatio & una eius parte, reliquam non esse conclusit.
 ut, ut, non & dies & nox est, sed dies est, igitur
 nox non est. septima est in qua ex cōiuncto & par-
 te una negata, alteram colligimus. ut aut dies aut
 nox est, sed dies non est, ergo nox est.

De naturali philosophiæ genere.

Quantum igitur par sit de his agere, quæ ad
 rationalem philosophiæ partem atinent, à nobis est
 alio in opere fuisse conscriptū. hic autē pauca quæ-
 dam solimodo perstringentes, ad ea recurrenda
 properamus quæ de natura rerum antiqui tradi-
 dere. nemo uero mihi succensere debet, si quæ ab
 alijs inuolūtæ & perplexæ scripta sunt, ex nos faci-
 le & explicitè referre cōsidimus. nam & hoc he-
 ri posse non dubitamus, & ridibus suis fore e-
 semus hinc philosophiæ dogmatibus, tanquā
 facis quibusdā initiari. exordium autem faciemus à
 primis rerum naturalium principijs, tam efficien-

ibus, quoniam materialibus quibus cum animi adiectionibus, iure omnibus anteposendū maximas causas efficientes inter quas deus principem locum obtinet, quoniam omnium quod sunt, quaeque in dies fiunt, auctore, & artifice, ut ita dixerim, ueteres asserunt. Plato siquidem & Stoicus Zeno quid esset deus explicantes, non mundū, ipsum esse dixerūt, sed praeter haec omnia, quiddam aliud, incorporatū quidem, ut Plato sentit, corporeū uero, sicut Zeno asseruerat, neuter tamē quae dei forma sit exposuere est ausus, sed Epicurus humanā ipsū habere figurā credidit. Stoici propriū quiddam eum semper non reninere, sed igneus spiritus cum sit, omnium quibus afflaxerit formā facile suscipere, illiusque similem effici. locum illi determinatū Epicurus inter multos assignat, ubi deum incedere, & ambulare dicit. Stoici, rebus omnibus eum commisit, illisquē similem effectum, cum eisdem & moueri & locū mutare dicunt, ac ex ingenita sibi uirtute, cuiuscumque rei libet coniuncta prospicere. idem quoque deum quidem cuncta gubernare dicunt: sed nullius rei curam peculiariter habere. Stoici Epicurus haec in parte consentiunt, asserens beatam incorruptibilemque naturā, neque ipsam in se molestias uoluisse habere, neque aliter negotiū facessere, nisi ueris tamen hominibus bona deū elargiri. Plato autē opinatus est deum & omnium simul, & unius cuiusque priuatum, curā habere in his solummodo, quae ad uitā spectant. Quicunquē mundū genitum putant, deum inquam ipsius extractorem fuisse, non tamen omnes qui genitum mundum concedunt, eandem quoque deum sine sententiam habent. uerū Plato ex eius qui ipsum construxit admirabili artificio, neque dissolui, neque aboleri posse mundum existimat. Stoici contra absurdū mundum putant, idque ignis opera fieri, qui in causa est, ut ex illis in infinitum commutetur: sub quo tunc et quodam tempore materia quiescit, neque cōmunitationum uacationē accipit, donec rursus in contrarium statum uergentibus rebus, alia quoque elementa denuo prodire incipiant, & rursus diuino iussu segregata, atque in unum corpus redacta, nouum mundum constituent. Ac caeteri quiddam omnes, qui deum cunctarum rerum auctorem crediderunt, ipsum quoque unum horum omnium causam statuant. solus Plato ideas introduxit, quarū exemplum deus in conficiendis rebus frequenter, acm materiam omni qualitate carentem, ex qua singula quaeque cōponeret, & dissimiles inter se res distinctasque faceret: neque enim ex his unum aliquid subsistere, sed tria simul haec requiri censet, si quid absolui debeat. uerum quoniam de efficiente principio satis multa animamus, tēpus est ut de materia quoque aliquid dicamus. Omnes qui de rerum natura aliquid locuti sunt, cōcordes materiam esse cōcedunt, quae nam uero sit, nō omnes cōsentiant: sed Pherecydes Syrus terrā esse credit, Thales autē aquā, Anaximander infinitū, Anaximenes & Diogenes Apolloniatā aërem, Heraclides & Hippisus Metapontinus ignem, Xenophanes

Celophonius aquā & terram, Hippo Rheginus ignē & aquā, Omopides Chius ignē & aërem, Empedocles quatuor elementa, terrā, aquā, ignē & aërem. His aërcina & item adiungit, quam aliter conuulgit & unit, altera segregat & distinguit. Democritus & cum secutus Epicurus, atomas, omnium rerum materiam opinantur. Heraclides Ponticus & Asclepiades Bithynus rerum principia faciūt moles quasdam omni actione carētes. Anaxagoras minimas quasdam & similes rerum particulas. Diodorus qui Cronus appellatus est, indiuidua minimaque corpuscula. Pythagoras numeros, mathematici corporum fines. Strato physicus cognomēto, quas uocat qualitates. Plato, Aristoteles & Stoici naturā quidam informē, ex qua primū quatuor elementa, cum reliqua fiunt, sed Aristoteles elementis quintum corpus addit, quod circumuolutatur & est immutabile.

De principij & cause differentia.

Principiū & causam aliquid nihil inter se differre putant. aliqui principij quiddē, rerum omnium originē praecedere uolunt, non tamē ipsum euentus huiusce causam esse dicunt. sed id, quo secundum unumquodque modū res fiunt. causarū genera quatuor idem statuant, praecedens, quod ab euentu separari potest, idque quod id efficit permanens, continēs, quod rem quā facit non deserit. nam eo praesente, res gignitur, absente, definitur, & cetera: desistente, minuitur, perfectū, quod per se solū rem peragat, concausans, quod ceteris pares uires in euentū confert, ut in arido uideamus in quo uel plurimū asserit qui minimum etiam adiumentū confert, ut bobus quiddam duobus arator indigeat, sed multo facilius opus absoluat si tertium iumentum adiunctum aliorum laborem leuet.

De principij & elementj differentia.

Cum Iones elementū a principio nihil differre arbitrauerūt, plurimum Plato interesse iudicauit, atque ita utriusque distinxit, ut elementū id sit quod cōpositū & effectum est, quomodo terrā, aquā, aërem, & ignē elementa uocamus. principij uero dicuntur quod se prius quicquid non habet, ex quo gignitur potest: alioque principij non fore elementū, nisi prius sunt, tū materia informis & perētis, tū forma species & *πρωτία*, hoc est perfectio nō occupata, demū priuatio, quā absentiū differentia rei quae nunc adesse debeat. merito igitur Plato se per se differentia, ueterē Ionicoque sententiā improbauit.

De natura.

Naturā aliqui distinguunt arte praeditū suscipere motu in generationē tendentē igneum spiritum, alij nihil aliud quā minorū corporū congregatū & diffusum. Aristoteles principij motus & quietis eius in quo est primo & nō secundū accidentia naturalia uocat, cum elementa quatuor, nam cetera quae ex eis fiunt, animalia, serpes, metalla, & quae in aere generantur, imbres, nubes, fulmina, grandinae, uentū.

De motu.

Motum omnes penē concedunt quicumque polito diligentius philosophati sunt, locorū cōmunitationem

giam: ut cum quis Alexandria Romanam uenit, uel Alexandriam Roma discedit: qualitatium uariationem, ut si quis ex frigido calidus fiat, uel ex calido frigidus: eadem naturae uicissitudinem, ut si quis aetate non exsilens homo, nunc esse incipiat: uel contra exsilens, homo esse desinat. Itaque mutationem, ut si quis a paruo magnus crescat, aut e magno in paruam decreseat.

De corpore.

Reliqua corpora esse dicendum quod de his siue aqua siue patiarum, mathematici corpus esse distinguunt, quod trifariam existentium est, in longum, in latum, & profundum: quantum esse qui paruos non habeat, lineam uero longitudinem tantum, superficiem, latitudinem longitudini constitutam, hanc si profunditas accretat corpus appellari, qui dum etiam corpori fines corpus crediderit. Plurimum esse corpus asserunt, quae & loci occupat, & intra se molem aliam non admittit, neque enim duo corpora unum locum obtinere simul possent.

De figura.

Figura, corporis superficies, circumscripelo, & linea est: figurarum uero, aliae rotundae sunt, aliae angulares, quarum infinita penne uariatio est.

De forma.

Forma substantia est incorporea, quae quidem ex se non subsistit, sed formam carentem materiam informans, omnia quae uisimus extare facit. Socrates & Plato formas arbitrantur naturas esse à materia separatas in intellectu cogitationeque dei, hoc est in mente diuina sitas. Aristoteles autem formas quidem & species non abstrahit, sed eas materiam constitutas esse uoluit. Stoici nostras intellectuales formas appellantur.

De mundo.

Stoici mundam unam esse dixerunt, quae & animam esse, & corporeum arbitriati sunt. Impeditur des mundum quidem unam esse concedit, totam tamen ipsam negat, sed exigua quanda totius partem scilicet, reliquam uero octoformi materiam. Plato mundam unam esse & totam tribus argumentis conuertit, quia perfectitas non esset, si omnia non constiterent ex elementis similibus, si unicus non esset: nec penitus si quid extra se haberet. Metrodorus tam absurdam esse putat unum mundum in infinito naturam dicere, in infinito magno, unam spicam, nam eum infinitae causae sint, mundos quoque infinitos esse necessarium est. Iam autem infinitae causae, id est, atomi, quare & infinitos effectus esse oportet, hoc est mundos, cum eorum quilibet finitus sit.

De confusione mundi.

Mundus rotunda figura hoc pacto consistit in diuisa corpulenta quae tam fortuito motu ferantur, cum unum in locis plurima conuenissent, magnitudine, & figuris differerebant. quocumque igitur angulo, magna, & grauis fuerit, subsisteret: quae uero parua, leuis, & rotunda, in superiore locum ab illa extrusa sunt, nec prius accedere desisterent, si impulsione uolentia cessauit: tunc enim toto acta, cum inferius descendere non possent, in

loca sibi edignas decernerent, ea autem sunt quae circumsposita, ut igitur inter se tanta cognoscitur similitudo, quae circuli undique erant, extimul coram gemerent. quae uero illis & loco & natura proxima exierit planetas effecerunt, nam aer exhalationi corporum multitudine circumpositus, circumcitus in uentis, cunctis agitare ceperit, & cum in orbem alium circumuoluerit, quem motus ordinem stellas adhuc feruere uisimus, ut autem ex corporibus in sublime euolutis, caelum ignis, & aer, ortus est, ita ex subsidentibus nata est terraque multa materia nimium ad huc corpulentam, cum uentorum impetus, tum stellarum splendor compingendo attenuauerunt, & ad eam quae speculamus paruitate, redegerunt, aqua ex pressa quae fluida cum sit per decliua laci coepit in loca concava, uel ipsa per se aqua huc illic discurrena alueros sibi & lateros sinus excavit: sic itaque praecipue mundi partes in haecem prodierunt.

De deo.

Quae de deo inter initia omnium ea nunc explicare nobis in animo est, nam ex antiquis philosophis quosdam inuenimus qui deos non esse dicebant, non tamen id palam fatentur auti sunt, sed an deus essent ignorare se dicebant, fuerunt autem Diagoras Melius, Theodoros Cyrenaeus, Laeremus Tegeata, & Euripides Atheniensis, quorum id ipse non dicit, sed Sisyphum id dicentem introducit obmetum Arrogantem, sed istos missos faciamus, & Anaxagoram ponas audiamus, qui diuina mentem asserit, res omnes à primordiis diuini inter se confusas distinxit, atque ita res omnes procreauit, uel Anaximandrum, qui stellas coelestes deos arbitrabatur, aut Democritum, qui mentem igneo circulari corpore utentem, hoc est mundi animam deum esse affirmabat, nisi Pythagoras ex hisce quae ipse inter principia collocauit, unitatem, hoc est unam naturam, & mentem ipsam deum atque bonum existimauit: dualitatem uero, daemones, & malum, quae corporea moles circūstata, id est quae aspectum mundi: Socrates autem & eum secutus Plato deum id inquit esse, quod unum, quod solus, quod bonum, & ex se esse, quae omnia inuenerunt, ut deum memere esse significent nulli materiae committam, nulli affectui obnoxia. Aristoteles uero supremum deum formam esse diffinit, separabilem quidem, at tamen tantum corpori quod quantum appellat, inherenti: id autem cum in plures species naturae quidem coniunctas, ratione uero distinctas, separaret, quareque spiritum animalis esse censet, ex anima & orbe circumpositum, quorum hic ceterum corpus est, in circuitum uolubile, illa, ratio, quae ipsa quidem motui non admittit, sed tamen motus est causa. Stoici deum esse pronuntiant, ignem autem praeditum, rationeque & uia ad mundi generationem procedentem, atque omnes rerum omnium rationes continentem, quod uisum est furo crancum: item aliter spiritum totum mundo infusum, qui uarias appellaciones fertur pro diversitate materiae, in qua diffusus est, deos autem existimare cū stellas, & caelum, rum praecipue memit. Epicurus deos

omnes humani speciei habere credit. uideri ta-
men à nobis non posse, ob firmam tenuitatē ato-
morum, quæ ipsos componūt. quatuor etiam alia
rerum genera sempiterna statuit, atomos, infinitu-
rum, uacui, & similitudines, quæ ab eo eiusdem
rationis partes & aliorum elementa confentur.

Vnde in cognitionem dei uentus.

Dei uero cognitionem habuimus ex pulchritu-
dine, quæ cælo in se speciosius nihil enim teme-
re, aut casu, pulchrum oritur, sed artificis alicuius
opera, quomobrem & Eurypides flellas, inquit, or-
natas gratia ab opifice sapienti cælo inditas fuisse,
deuocimus ratem in huiusmodi cognitionē,
cum ex alijs stellis, tum præcipue ex sole & luna,
quæ subterraneum iter emittit, eodem colore, ea-
dem figura, eadem magnitudine nascitur, eadēq;
& tempora & loca ferant.

De Heroibus & demonibus.

Thales, Pythagoras, Plato, & cum his Stoici,
unanimes assent, demones naturales subtilissimas
esse. Heroas autem, animas à corporibus separa-
tas, & harum bonas esse, quæ hominū fuerint san-
ctæ uitam traducunt, malas autē, male uiuentū.
Epicurus tam demones q̄ Heroas nō concedit.

De anima.

Cum multa de anima ab antiquis inter se con-
trouersa dicta sint, nemo me à proposito introdu-
tionis modo discedere arbitretur, si paulo fustius
ea cōmemorauero, quæ ab illustriusimis quibusq;
dicta sunt. animā ipam existimē aliqui spiritum
esse toto corpori adnexam, non tamen æquabili-
ter, sed uni membro magis, alteri minus. hoc Ascle-
piadis sectatores dicūt. eandem alij facultatē qua
uitam arbitrentur, quidam principū motus om-
nium, quæ sunt & sunt. Epicurus autem ærem il-
lum quem respirando attraximus, animā esse cre-
didit, cuius substantiā alij in corpore dixerunt, ut
Plato, alij corporeā, ut Zeno, et ipsam secuti Stoic
ei, nam spiritū ipsam esse opinati sunt. item morta-
lem alij, ut Epicurus & Diocles, alij immortalem,
ut Plato & Stoici, ipsam existimant. quanquam
Plato suo se motu semper mouentē, nec unquam
interiturā ipsam assereat. Stoici contra, tam diu
animā durare, quoad mundus dissoluitur, nunc
nō ipsam quoq; corrūpi. rursus alij sic adnexas
corporibus animas aiunt, ut ex eis ipsas spōte na-
tas dicūt, hocq; in causa esse, ut corporeis uolupta-
tibus tantopere delectent, alij uero animā uolunt
dei particulam quandā esse, nec ullam exare ele-
mentum quod onosum sit, quodq; in compositarū
resurrectionem nō ueniat, peccare uero animas in-
quiant, alij quia libere cōsint, sapere arbitrio ad
nullā ferantur, nam cū uoluptates appetūt, ut eas
assequantur, uitia persequi, flagitiosum esse nō ita
dicunt, alij, cum tā fato euenire putant, animam
quoq; nulla electione habita delinquare posse cō-
cedunt, pœnas dare secleratorū animas, ubi à cor-
poribus solutæ fuerint, existant Plato, bonorum
autē, ad deum possi morē reuerti, & in astris habi-
tare. Stoici nihil illorū admittunt, sed postq; aiunt